
9.

8.

6.

4.

5.

3.

7.

10.

1. 2.

Desatero 
nanočástice 
a nanobezpečnost 
z pohleDu 
zaměstnavatele  

KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

#bozpmasmysl DIGITALIZACE

Identifikujte přítomnost 
nanomateriálů na pracovišti – zjistěte,  
zda používané látky obsahují nanomateriály, 
a zajistěte potřebné informace např. 
z bezpečnostních listů a od dodavatelů.

Zohledněte fáZi životního cyklu 
nanomateriálů – vyhodnoťte rizika 
spojená s každou fází práce, od výroby přes 
manipulaci a transport až po likvidaci.

Zajistěte osobní ochranné pracovní 
prostředky (oopp) – poskytněte 
zaměstnancům vhodné oopp, jako jsou 
respirátory, ochranné rukavice a oděvy.

pravidelně přehodnocujte
riZika a opatření – aktualizujte 
hodnocení rizik při každé změně pracovních 
procesů nebo nových poznatcích 
o nanomateriálech.

dodržujte příslušnou 
legislativu a normy – řiďte se 
evropskými a národními předpisy (reach, 
clp, zákoník práce) a konzultujte 
s odborníky.

školte Zaměstnance 
a informujte o beZpečnostních 
postupech – pravidelně poskytujte školení 
o rizicích nanomateriálů, správném 
používání oopp a hygienických zásadách.

Zajistěte pracovnělékařské 
služby – zaveďte pravidelný zdravotní 
dohled, zejména pro zaměstnance 
vystavené vyššímu riziku.

proveďte hodnocení riZik 
na pracovišti – analyzujte možné 
expozice zaměstnanců (inhalace, kontakt 
s pokožkou, požití) a procesy, které mohou 
generovat prach nebo aerosoly.

Zavádějte technická a organi-
Zační opatření – ventilace s hepa filtry, 
uzavřené systémy, rotace zaměstnanců 
atd. používejte „control banding“ pro 
stanovení vhodné úrovně ochrany na 
základě rizikovosti materiálu a expozice.

minimaliZujte expoZici 
pracovníků – omezte intenzitu a dobu 
expozice, zejména při práci v prašném 
prostředí, a zajistěte bezpečné nakládání 
s materiály.


